
FVAS OPERACIJŲ INSTRUKCIJA 

 
 

// SVK – BDO  1 

1 Spec. programų operacijų registravimas 
sistemoje 

Šiame dokumente išdėstytas procesas kaip biudžetinei įstaigai užregistruoti pajamų gavimą pagal spec. 

programas, kaip gautas lėšas pervesti Biudžetui (Savivaldybės iždui). 

Šioje instrukcijoje yra pateikiami pagrindiniai principai ir proceso žingsniai, o konkrečioms proceso 

operacijoms registruoti reikia papildomai vadovautis atskiromis tų operacijų instrukcijomis. 

 

1.1. Proceso apžvalga 

Bendras procesas susideda iš 3 pagrindinių dalių. 

I dalis. Prekių ir paslaugų pardavimo pagal spec. programas operacijų registravimas 

I dalies operacijose naudojama pajamų sąmata. 

 

 

 

II dalis. Pervestinos sumos pagal spec. programas operacijų registravimas 

II dalies operacijose naudojama pajamų sąmata. 

 

 

III dalis. Prekių ir paslaugų pirkimo pagal spec. programas ir finansavimo gavimo sistemoje registravimas 

 

 

 

III dalis sistemoje plačiau neaptariama – tai įprastinės pirkimo ir finansavimo procesų operacijos. Šios dalies 

operacijoms naudojama išlaidų sąmata. 

 

1.2. Pajamų ir išlaidų sąmatų sudarymas 

Pajamų ir išlaidų sąmatos sudaromos modulyje Finansavimas ir biudžetaiSąmatos.  

Registruojamas pinigų gavimas už parduotas 

prekes/suteiktas paslaugas pagal spec. 

programas. 

Registruojamas prekių/ paslaugų 

pardavimas pagal spec. programas. 

Registruojamas pinigų pervedimas 

Savivaldybės iždui pagal spec. programas. 

Registruojama pervestina suma 

Savivaldybės iždui pagal spec. programas. 

Gavus finansavimą 

iš iždo apmokama 

skola tiekėjui   

Gauti pinigai 

(finansavimas)  iš 

iždo pagal pateiktą 

mokėjimo paraišką   

Pateikiama  

Mokėjimo paraiška  

iždui (avansinė ar 

iš pinigų srauto)  

Registruojamas 

prekių/paslaugų 

pirkimas pagal 

spec. programas 



FVAS OPERACIJŲ INSTRUKCIJA 

 
 

// SVK – BDO  2 

 

1.2.1. Pajamų sąmatos sudarymas 

Pajamų sąmatos yra aktualios tik pačioje biudžetinėje įstaigoje, į Savivaldybės iždą jos nėra ir neturi būti 

siunčiamos. Todėl šios sąmatos iš principo yra vidinės. 

Pajamų pagal spec. programas sąmatų parametrai: 

 Teikėjas – nepildoma. 

 Gavėjas – nepildoma. 

 Programa, priemonė – „vidinės“. 

 Funkcinė klasifikacija –  geriausia pasirinkti jūsų įstaigos pagrindinę funkciją. 

 Asignavimų valdytojas – biudžetinė įstaiga. 

 Finansavimo šaltinis – Vidinės lėšos. 

 Kontrolės tipas – Nekontroliuojama. 

 Vidinė požymis – turi būti vidinė sąmata (pažymėta). 

 Tvirtintojas – nepildoma. 

Pajamų sąmatoje suplanuotos pajamos sąmatos balanse rodomos su minuso ženklu (taip žymimas pajamų 

trūkumas). Surinkus pajamas pasiekiamas nulis (įvykdžius planuojamą sąmatą trūkumas dingsta). 

 

1.2.2. Išlaidų sąmatos sudarymas 

Išlaidų sąmata yra kuriama bendrąja tvarka ir turi būti suderinta su Savivaldybės iždu. T.y. šių sąmatų 

tvirtintojas yra Savivaldybės iždas, kiekvienas sąmatos keitimas yra siunčiamas į iždą. Operacijose 

naudojamos tik aktyvios patvirtintos šių sąmatų versijos. 

Biudžetinių išlaidų sąmatų parametrai: 

 Teikėjas – biudžetinė įstaiga. 

 Gavėjas – Savivaldybės iždas. 

 Programa, priemonė, funkcinė klasifikacija – užpildyti laukai, atitinkamai pagal įstaigos veiklą. 

 Asignavimų valdytojas – biudžetinė įstaiga. 

 Finansavimo šaltinis – atitinkamai pagal lėšas. 

 Kontrolės tipas – sąmata arba straipsnis. 

 Vidinė požymis – ne vidinės sąmatos (nepažymėta). 

 Tvirtintojas – Savivaldybės iždas. 

 

1.3. Prekių ir paslaugų pardavimo pagal spec. programas operacijų 

registravimas 

Registruojant prekių/paslaugų pardavimą pagal spec. programas veiksmų seką reikia atlikti vadovaujantis 

Pardavimo operacijų instrukcija ir  Mokėjimų iš pirkėjų gavimo instrukcija. Operacijose bus reikalinga 

pajamų sąmata. 

 Pardavimo operacijos registruojamos modulyje Pirkimai ir pardavimaiPardavimai. 



FVAS OPERACIJŲ INSTRUKCIJA 

 
 

// SVK – BDO  3 

 Mokėjimų operacijos registruojamos modulyje MokėjimaiBanko sąskaitos/kasos, Pinigų gavimas. 

 

1.3.1. Specifiniai parametrai reikalingi šio proceso pardavimo operacijoms 

Tam, kad užregistruoti pardavimo operacijas reikia turėti Produktą ir Partnerį. 

Kuriant Partnerį (pirkėją) reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Pirkėjui GG (globali grupė) priskiriama atsižvelgiant į jo valdymo formą (pirkėjų skolos (VS), pirkėjų 

skolos (kiti) ar pirkėjų skolos (asocijuoti ir kontroliuojami)). 

Kuriant Produktą reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Produktui GG (globali grupė) priskiriama iš šakos „PARDUODAMOS PASLAUGOS“. Turite pasirinkti 

žemiausią tos šakos GG. Pvz. „Pajamos už suteiktas paslaugas“, „Apskaičiuotas mokestis už patalpų 

nuomą“.  

Registruojant pardavimo sąskaitą reikia nustatyti šiuos parametrus: 

Pardavimo sąskaita turi būti detalizuojama pagal pajamų sąmatą. Žr. „1.2.1 Pajamų sąmatos sudarymas“. 

 

1.3.2. Specifiniai parametrai reikalingi šio proceso pinigų gavimo operacijoms 

Kai pirkėjai apmoka už suteiktas paslaugas, turi būti registruojamas pinigų gavimas iš pirkėjų. Veiksmų sekai 

atlikti vadovaukitės Mokėjimų instrukcijomis. 

Kuriant pinigų gavimo operaciją reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Mokėjimo paskirtis – Partneris. 

 Pagrindo dokumentas – Pardavimo sąskaita (-os). Taip perkopijuojamos visos finansavimo 

informacijos detalizacijos. 

1.4. Pervestinos sumos Savivaldybės iždui pagal spec. programas operacijų 

registravimas 

Registruojant pervestinų sumų Savivaldybės iždui pagal spec. programas operacijas, veiksmų seką reikia 

atlikti vadovaujantis Pirkimo operacijų instrukcija ir Tiekėjų sąskaitų apmokėjimo instrukcija. Operacijose 

bus reikalinga pajamų sąmata. 

 Pirkimo operacijos registruojamos modulyje Pirkimai ir pardavimaiPirkimai. 

 Mokėjimų operacijos registruojamos modulyje MokėjimaiBanko sąskaitos/kasos, Pinigų 

išmokėjimas. 

 

1.4.1. Specifiniai parametrai reikalingi šio proceso pirkimo operacijoms 

Tam, kad užregistruoti šiam procesui reikalingą pirkimo operaciją reikia turėti specialiai paruoštus Produktą 

ir Partnerį. 



FVAS OPERACIJŲ INSTRUKCIJA 

 
 

// SVK – BDO  4 

Kuriant Partnerį (pirkėją) reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Tiekėjas yra „Savivaldybės iždas“. Galima naudoti tą patį, sistemoje jau esantį partnerį. 

 Tiekėjui priskiriama „Tiekėjų skolos (VS)“ GG. 

 Tiekėjui priskiriama „Pervestinos sumos į savivaldybės biudžetą“ GG. 

 Tiekėjui priskiriama banko sąskaita į kurią bus vedami spec. lėšų mokėjimai. 

Kuriant Produktą reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Produktui priskiriama „Kitos išlaidos“ turto grupė. 

 Produktui GG priskiriama iš šakos „PERKAMOS PASLAUGOS“. Turite pasirinkti žemiausią tos šakos GG 

– „2298_Spec. programų lėšos“. 

 Produktui priskiriama atitinkama GG iš “PVM” šakos PVM – 0%. 

Registruojant pirkimo sąskaitą reikia nustatyti šiuos parametrus: 

Pirkimo sąskaita turi būti detalizuojama pagal pajamų sąmatą. Žr. „1.2.1 Pajamų sąmatos sudarymas“. 

 

1.4.2. Specifiniai parametrai reikalingi šio proceso pinigų išmokėjimo operacijoms 

Kai pajamos surenkamos, turi būti vykdomas pinigų pagal spec. programas pervedimas Savivaldybės iždui. 

Veiksmų sekai atlikti vadovaukitės Mokėjimų instrukcijomis. 

Kuriant pinigų išmokėjimo operaciją reikia nustatyti šiuos parametrus: 

 Mokėjimo paskirtis – Partneris. 

 Pagrindo dokumentas – Pirkimo sąskaita (-os). Taip perkopijuojamos visos finansavimo informacijos 

detalizacijos. 

 

1.5. Sekantys veiksmai 

Proceso schemoje pažymėta III dalis yra šios instrukcijos sekantys veiksmai. Kai pajamos surinktos ir 

pervestos į biudžetą, šias lėšas galima naudoti ta pačia tvarka, kaip ir kitos biudžetinės lėšos.  

Pagrindiniai principai: 

 Lėšos galės būt naudojamos pagal tuos straipsnius, kurie yra suplanuoti išlaidų sąmatoje. 

 Pirkimo operacijų korespondencijos parinkimas priklauso nuo, kaip buvo/yra užsakytas finansavimas: 

o Finansavimas gautas pagal išankstinę Mokėjimo paraišką – tada registruojant sąnaudas 

(pirkimo sąskaitas), pasirenkama korespondencija „pirkimas su gautu finansavimu“. 

o Finansavimas negautas – tada registruojant sąnaudas (pirkimo sąskaitas), pasirenkama 

korespondencija „pirkimas be gauto finansavimo“, po to iš pinigų srauto kuriama Mokėjimo 

paraiška ir prašomas finansavimas. 

 

 


